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"بارها، زمانــی که کودکم از 

دکتر سکینه 
سلطانی کوهبنانی

دکترای روانشناسی و 
آموزش کودکان استثنایی

جمــع دوســتانش کنــار 
گذاشــته می شــد، خیلی 
ناراحت می شدم و تلاش می 
کردم برای کودکــم کاری 
کنم. بنابراین، در این زمینه 
تحقیق کردم و مطالبی برای 
بقیــه مادرانی کــه کودک 
ناشنوا دارند، ارسال می کنم 
با این امید که به آنها هم کمک کند. دانسته ام با توجه 
به تحقیقات که نباید تمام وقت و انرژی خانواده فقط 
صرف آموزش زبان کودک شــود چرا که مهارتهای 
اجتماعی نیز لازمه زندگی اجتماعی کودک اســت. 
استفاده از متخصصان گفتاردرمانگر و  تربیت شنوایی 

نیز کمک کننده است."
 اینها قســمتی از درد دلهای یک مادر اســت که با 
تمام وجودش مــی خواهد به کودکــش، به کودک 
ناشنوایش، کمک کند تا مسیر پیشــرفت و تعالی را 

طی کند.
 شــنوایی طبیعی عبارت اســت از توان درک و فهم 
گفته های دیگران بدون نیاز به وسایل کمکی یا روش 
های خاص. بر اســاس این تعریف، کسی که شنوایی 
او آسیب دیده اســت برای درک و فهم صحبت های 
دیگران نیاز به ابزارها یا روش های ویژه ای دارد. قانون 
آموزشــی افراد با ناتوانی، ناشــنوایی را نوعی آسیب 
شنوایی تعریف می کند که شدت آن در حدی باشد 
که دانش آموز، قــادر به پــردازش اطلاعات کلامی 
دیگران بدون سمعک نباشد. ویگوتسکی معتقد است 
که تکلم اولیه در کودکان بــه صورت کلام داخلی در 
او انجام می گیرد. کلام داخلی، معادل تفکر شناختی 
است. طبق این نظریه، رشــد عقلانی یک شخص به 
موازات رشــد زبانی او صورت می گیرد. بنابراین، یک 

فرد مبتلا به نقایص شدید شنوایی، در زمینه شناختی 
نیز دچار اختلالاتی اســت. وی می گویــد خانواده 
و مدرسه، رشد شــناختی کودک را شکل می دهد و 
ارزشهای اجتماعی را منعکس می کند و این، در حالی 
اســت که محیط فرهنگی و اجتماعی کودک ناشنوا 
پیچیده تر است. در میان خانواده های شنوا، دستیابی 

کودک ناشنوا به زبان ضعیف تر است.
حافظــه کاری غیر کلامی، در چند مــاه اول زندگی 
از 12 تا 24 ماهگی رشد کند. در ســالهای ابتدایی، 
توانایــی بازداری هیجانــات ارتقا می یابــد و هرچه 
تقاضا برای رفتارهای اجتماعی پیچیده بیشتر باشد، 
توانمندی کودک بیشــتر رشــد می کند. به علاوه، 
تجربه نشان داده که آســیب به رشد مغز، در مراحل 
متفاوت ســازماندهی از ســلول تا کل سیستم مغز، 
باعث مشکلاتی در توانمندی اجرایی می شود؛ مثل 
رفتارهای خودکنترلی تنشی زودهنگام در نوزادان و 
رفتارهای تحریکی در موقعیت تنشی و ابراز نابازداری 

در طی حل مساله هدف مدار است.
اختلال در عملکرد زبان، در کودکان ناشنوا شایع است 
و در افراد عادی، تکالیف چالش برانگیز را پاســخ می 
دهند. آسیب های اجتماعی در دانش آموزان ناشنوا 

دیده شده است.
اگر زبان متناسب با سن رشد نکند، اثرات منفی روی 
کارکردهای اجرایی می گذارد. محققان دریافته اند که 
کودکان ناشنوا مشکلات توجهی بیشتری دارند )البته 
کودکانی که بعد تولد ناشنوا شــده اند( چرا که نقص 
توجه ممکن است پیامد روانشــناختی و اجتماعی 

ناشنوایی در دنیای شنوا باشد. 
مقایسه بین رفتارهای نابازداری، توجه دیداری و زبان 
گفتاری در کودکان ناشنوا با استفاده از دو آزمون رایانه 
ای نشان داد که رفتارهای نابازداری در کودکان ناشنوا 
بایستی با در نظر گرفتن نتایج شدت ناشنوایی بررسی 

کودک 
ناشنوای من

شود و نیازمند تحقیق در زمینه سایر زیرمجموعه های 
کارکردهای اجرایی است. هر چند که مطالعات قبلی 
نشان داد که کودکان ناشــنوا تکانشگر هستند و در 
زمینه نگهداری و حفظ توجه مشکلاتی دارند. هنوز 
مدارک کمی در رابطه مهارتهــای کنترل رفتاری از 
کودکان ناشنوا در دست اســت اما مشکلات رفتاری 
برون نمود که به ضعف در زبان گفتاری مربوط است، 
در آنان بیشتر است و نتایج این تحقیق در بزرگسالان 

ناشنوا نیز تایید شده است.
محققین به نقش مدرسه و سطح تحصیلات والدین 
در پیشــرفت کارکردهای اجرایی شــدند و ســطح 
تحصیلات والدین اهمیت بیشــتری داشت چرا که 
سطح تحصیلات والدین خود بخود با محیط خانه و 
امکانات آموزشی در خانه همبستگی دارد. دستیابی 
به برخی مهارتها در محیط خانواده باعث تمرین حل 
مساله و رشد کارکردهای اجرایی می شود. مادران و 
معلمین ناشنوا بهتر با فرزندان ناشنوا ارتباط برقرار می 
کنند اما مادران و معلمین شنوایی که زبان اشاره ای 
را فراگرفتند،  توانستند مثل مادران ناشنوا با فرزندان 
خود ارتباط برقرار کنند. مادرانی که با کودک ناشنوای 
خود بیشــتر صحبت می کنند باعث رشد و ارتقای 
کارکردهــای اجرایی در آنان می شــوند. مهارتهای 
زبانی با کارکردهای اجرایی همبستگی مثبت دارد. 
تحقیقات نشــان داده اند محدودیت دسترســی به 
مکالمات روزمره در محیط باعث می شود ناشنوایان 
از بخش عظیمی از اطلاعات مرتبط با دنیای پیرامون 

محروم بمانند.
در دهه های اخیــر، برنامه هــای مداخله ای جهت 
پیشــگیری از اختلالات رفتاری و مشکلات سلامت 
روان کودکان ناشنوا به سرعت رشد پیدا کرده است. 
بعضی از ایــن برنامه ها، مهارتهای مــورد نیاز مانند 
نابازداری و آگاهی از رفتار تکانشی و تنظیم احساسات 
را آموزش می دهد و کارکردهای اجرایی گســترش 
یابند. شورای کودکان اســتثنایی و شورای کودکان 
ناشنوا بیشتر از یک دهه اســت که استانداردهایی را 
برای معلمین کودکان ناشــنوا طراحی کرده اســت 
که در آن، پرداختن به همه نیازهای کودکان ناشنوا 
الزامی است. تحقیقات نشان داده است اندازه گیری 
مداخله ای 1 تا 2 ســال بعد، از دانش آموزانی که در 
کلاسهای شیوه های متغیر فکر کردن شرکت کرده 
بودند، ســازگاری اجتماعی، مهارت حل مســاله و 
عملکرد شناختی در آنان افزایش یافته بود تمام این 
پیشرفتها مرتبط با کارکردهای اجرایی است. معلمین 
باید در آفرینش و پرورش مهارتها و تکالیفی که باعث 
ارتقای کارکردهای اجرایی می شود، تفاوتهای فردی 
را در نظر بگیرد. میزان ناکافــی از فعالیتهای چالش 

برانگیز باعث رشد کارکردهای اجرایی نمی شود.


